ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TP
V/v sơ kết 03 năm thi hành

Nghị định 19/2020/NĐ-CP

      Phong Thổ, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

     - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1924/UBND-TH ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu V/v sơ kết 03 năm thi hành Nghị định 19/2020/NĐ-CP.

Để có cơ sở tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh về kết quả sơ kết 03

năm triển khai thực hiện Nghị định số19/2020/NĐ-CP. Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một

số nội dung như sau:

1. Phòng Tư pháp

Đôn đốc, theo dõi các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện;

tổng hợp báo cáo kết quả sơ kết của các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị

trấn; xây dựng báo cáo trình UBND huyện ban hành trước ngày 15/7/2023.

2. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

Xây dựng tổng hợp báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định

19/2020/NĐ-CP gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày

05/7/2023 (nội dung báo cáo theo Đề cương kèm theo).

3. Thời điểm lấy số liệu và tổng hợp báo cáo

- Đối với số liệu về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính: Từ ngày 31/3/2020 đến ngày 01/6/2023;

- Đối với số liệu về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính: Từ ngày 01/7/2020 đến ngày 01/6/2023.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện và báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, C1, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

2

TÊN ĐƠN VỊ BAN HÀNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC…….                  …….ngày ……tháng ……năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020

của Chính phủ Kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

I. Tình hình tổ chức triển khai Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

1. Đánh giá chung:

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP:

2.1. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm tra việc thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính(Chương IINghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- Số lượng các cuộc kiểm tra hằng năm được tiến hành theo phương thức

kiểm tra định kỳ, theo địa bàn, chuyên đề hoặc theo ngành, lĩnh vực; số lượng các

cuộc kiểm tra đột xuất được tiến hành trên cơ sở yêu cầu quản lý và tình hình thực

tế;...

- Số lượng các két luận kiểm tra được ban hành theo từng năm hoặc kỳ kiểm

tra, trong đó nêu rõ chức danh ký kết luận kiểm tra gắn với số lượng kết luận kiểm

tra cụ thể đã ban hành;

- Những vấn đề khác (nếu có).

2.2. Kết quả thực hiện quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về

xử lý vi phạm hành chính (Chương IV Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- Các hành vi vi phạm chủ yếu trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính;

- Kết quả xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Đề nghị báo cáo số liệu cụ thể về từng hình

thức kỷ luật được quy định từ Điều 24 đến Điều 29 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP;

- Những vấn đề khác (nếu có).

2.3. Kết quả thực hiện các quy định về thực hiện kết luận kiểm tra; theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra (Chương III Nghị định số

19/2020/NĐ-CP)

- Nêu rõ kết quả việc thực hiện các kiến nghị, đề xuất của các đoàn kiểm tra

tại các kết luận kiểm tra; kết quả việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết

luận kiểm tra; số lượng các kết luận kiểm tra không được thực hiện hoặc thực hiện

3

không đầy đủ, phải tiến hành kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra theo quy

định tại Điều 21 Nghị địnhsố 19/2020/NĐ-CP;...

-Những vấn đề khác (nếu có).

II. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong triển khai áp

dụng các quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

1. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong các quy định của

Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện các

nội dung quy định của Nghị định số19/2020/NĐ-CP

3. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập khác

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

III. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật

1. Đề xuất, kiến nghị xử lý khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ

chức thực hiện hoạt động kiểm tra và xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính

2. Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;

- ……….

Thủ trưởng đơn vị
(Ký tên đóng , đóng dấu)

		2023-05-31T17:30:13+0700

		2023-05-31T17:58:27+0700

		2023-05-31T17:58:27+0700

		2023-05-31T17:58:27+0700